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제2017학년도 김제고등학교 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 세출 각각 661,980,000원"을 "세입 세출 각각 739,159,000"으로 한다.

발행일 :2017-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 739,159 661,980 77,179 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,013 62,589 8.4

학생복지/교육격차 해소 15,181 263,436 35.6

기본적 교육활동 -30,260 61,975 8.3

선택적 교육활동 60,175 105,807 14.3

교육활동 지원 27,010 61,320 8.2

학교 일반운영 -3,940 184,032 24.8

학교 재무활동 -4,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 133,048 560,506 75.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -56,155 146,710 19.8

자체수입 행정활동수입 258 7,866 1.0

기타수입 전년도이월금 28 23,977 3.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 560,606 427,558 133,048

1.교육비특별회계이전수입 560,506 427,458 133,048

1.교육비특별회계전입금수입 560,506 427,458 133,048

1.학교회계전입금 560,506 427,458 133,048

1.학교운영비전입금 299,596 306,282 -6,686
기본운영비 : (299,596,000원 × 1교) - 

306,282,000원 =
-6,686,000

2.목적사업비전입금 260,910 121,176 139,734
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,001,000

원 × 1교) - 14,582,000원 =
19,419,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (27,834,000원 ×

 1교) - 23,562,000원 =
4,272,000

(성립전)친환경농산물및저소득층자녀급식비 : 

(10,892,000원 × 1교) - 2,956,000원 =
7,936,000

(성립전)도시지역무료급식 : (31,248,000원 × 

1교) - 17,825,000원 =
13,423,000

(성립전)교육급여지원 : (7,065,000원 × 1교) 

- 4,059,000원 =
3,006,000

(성립전)교육급여지원 : (7,232,000원 × 1교) 

- 7,065,000원 =
167,000

(성립전)방과후학교위탁강사 : 15,840,000원 ×

 1교 =
15,840,000

(성립전)육성종목운영 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 1,760,000원 

× 1교 =
1,760,000

(성립전)노동인권교육 : 280,000원 × 1교 = 280,000

(성립전)교과서구입비지원 : 1,550,000원 × 1

교 =
1,550,000

(성립전)진로문화체험 : 700,000원 × 1교 = 700,000

(성립전)학교운영지원비 : 1,984,000원 × 1교 

=
1,984,000

(성립전)학교운영지원비 : (3,938,000원 × 1교

) - 1,984,000원 =
1,954,000

(성립전)학교운영지원비 : (6,508,000원 × 1교

) - 3,938,000원 =
2,570,000

(성립전)수학여행경비지원 : 1,215,000원 × 1

교 =
1,215,000

(성립전)교복구입비 지원 : 2,244,000원 × 1교

 =
2,244,000

(성립전)기간제교사 성과금 : 13,013,000원 × 

1교 =
13,013,000

(성립전)전국체육대회지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)과학실현대화사업 : 23,000,000원 × 1

교 =
23,000,000

(성립전)전국제육대회훈련비 : 9,500,000원 × 

1교 =
9,500,000
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(성립전)도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 154,576 210,473 -55,897

1.학부모부담수입 146,710 202,865 -56,155

1.등록금 26,189 26,295 -106

1.학교운영지원비 26,189 26,295 -106

1.학교운영지원비 25,344 25,344 0

2.지난년도학교운영지

원비
845 951 -106지난년도학교운영지원비 : -106,000원×1명= -106,000

2.수익자부담수입 120,521 176,570 -56,049

1.급식비 100,487 99,660 827

1.급식비 96,810 96,810 0

2.우유급식비 3,677 2,850 827우유대금 : 380원×15명×145회= 827,000

2.현장체험학습비 3,274 34,490 -31,216

1.현장체험학습비 3,274 34,490 -31,216수학여행 : (-346,800원×90명)-4,000= -31,216,000

3.졸업앨범비 2,066 2,200 -134

1.졸업앨범비 2,066 2,200 -134졸업앨범 : -67,000원×2부= -134,000

4.교과서비 8,897 14,400 -5,503

1.교과서비 8,897 14,400 -5,503교과서대금 : (-45,800원×120명)-7,000원= -5,503,000

5.기숙사비 0 17,820 -17,820

1.기숙사비 0 17,820 -17,820기숙사운영 : -81,000원×22명×10개월= -17,820,000

6.교복구입비 5,797 8,000 -2,203

1.교복구입비 5,797 8,000 -2,203교복구입 : -220,300원×10명= -2,203,000

2.행정활동수입 7,866 7,608 258

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0
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1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 3,066 2,808 258

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,566 1,308 258

1.기타행정활동수입 1,566 1,308 258수도광열비 : 228,000원×1회= 228,000

법인카드포인트 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 23,977 23,949 28

1.전년도이월금 23,977 23,949 28

1.순세계잉여금 23,977 23,949 28

1.순세계잉여금 23,977 23,949 28

1.순세계잉여금 23,977 23,949 28순세계잉여금 : 28,000원×1회 28,000

세입합계 739,159661,980 77,179
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1.인적자원 운용 62,589 49,576 13,013

1.기타 교직원보수 53,089 40,076 13,013

1.교직원대체인건비 31,825 18,812 13,013

1.교직원대체인건비 31,825 18,812 13,013

1.기간제교원인건비 31,825 18,812 13,013(성립전)성과상여금  13,013,000원×1회= 13,013,000

2.학교운영지원수당 21,264 21,264 0

1.학교운영지원수당 21,264 21,264 0

1.학교운영지원수당 21,264 21,264 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,500 9,500 0

1.교직원연수 8,000 8,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.참학력고등학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 263,436 248,255 15,181

1.급식 관리 175,457 170,600 4,857

1.학교급식운영 175,457 170,600 4,857

1.급식운영비 14,586 14,386 200

1.일반수용비 7,086 6,886 200급식기구구입(학교지원)  200,000원×1종= 200,000

2.연료비 7,500 7,500 0  

2.조리원인건비(교특재원) 24,775 22,766 2,009

1.무기계약직원인건비 21,975 20,366 1,609(성립전)각종수당  1,359,000원×1분기= 1,359,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

1 발행일 : 2017-10-17
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2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.조리사인건비(교특재원) 24,642 23,059 1,583

1.무기계약직원인건비 21,962 20,779 1,183(성립전)각종수당  933,000원×1분기= 933,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

4.우유급식비 3,677 2,850 827

1.우유대금 3,677 2,850 827급식용우유대금  380원×15명×145회= 827,000

5.급식재료구입비 85,439 78,991 6,448

1.급식용식재료비 85,439 78,991 6,448식품비  644,800원×10종= 6,448,000

6.조리원인건비(수익자부담) 41 6,489 -6,448

1.무기계약직원인건비 0 4,329 -4,329연봉  -4,329,000원×1명= -4,329,000

2.무기계약직원법정부

담금
41 2,160 -2,1194대보험기관부담금  -2,119,000원×1명= -2,119,000

7.대체인건비 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0  

8.영양실무사 인건비 21,847 21,609 238

1.무기계약직원인건비 21,447 21,609 -162퇴직금(학교지원)  -200,000원×1명= -200,000

초과근무수당(학교지원)  (-12,000원×20

시간)-2,000원=
-242,000

(성립전)각종수당  280,000원×1분기= 280,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기숙사 관리 0 17,820 -17,820

1.기숙사운영 0 17,820 -17,820

1.기숙사운영(수익자) 0 17,820 -17,820

1.일반수용비 0 2,250 -2,250청소용역  -150,000원×9개월= -1,350,000

시설물수선  -100,000원×9개월= -900,000

2.운영수당 0 13,068 -13,068사감수당  -66,000원×22일×9개월= -13,068,000

3.전기요금 0 1,251 -1,251전기요금  -139,000원×9개월= -1,251,000

2 발행일 : 2017-10-17
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4.상하수도료 0 1,251 -1,251상하수도  -139,000원×9개월= -1,251,000

3.보건 관리 12,886 12,951 -65

1.학생및교직원보건안전관리 3,329 3,329 0

1.보건교육 880 680 200

1.운영수당 680 480 200보건교육강사료  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.보건실운영 798 798 0

1.학생복지비 798 798 0  

3.학생건강검사 1,601 1,801 -200

1.학생복지비 1,601 1,801 -200건강검사  -10,000원×20명= -200,000

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 9,557 9,622 -65

1.방역관리 1,435 1,500 -65

1.일반수용비 1,435 1,500 -65교사내소독  -65,000원×1회= -65,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 7,622 7,622 0

1.일반수용비 7,622 7,622 0  

4.교육격차 해소 57,933 21,884 36,049

1.[국고]학비지원 13,740 4,059 9,681

1.[국고]입학급지원 67 67 0

1.학생지원금 67 67 0  

2.[국고]수업료지원 5,928 2,755 3,173

1.학생지원금 5,928 2,755 3,173(성립전)수업료지원  187,875원×16명= 3,006,000

(성립전)수업료지원  167,000원×1명= 167,000

3.[국고]교과서지원 1,237 1,237 0

1.학생지원금 1,237 1,237 0  
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4.학교운영지원비 6,508 0 6,508

1.학생지원금 6,508 0 6,508
(성립전)학교운영지원비  1,984,000원×1

분기
1,984,000

(성립전)학교운영지원비  1,954,000원×1

분기=
1,954,000

(성립전)학교운영지원비  2,570,000원×1

회=
2,570,000

2.급식비지원 39,184 17,825 21,359

1.도시지역무료급식 39,184 17,825 21,359

1.학생지원금 39,184 17,825 21,359
(성립전)도시지역무료급식  21,359,000원

×1회=
21,359,000

3.현장체험학습비지원 1,215 0 1,215

1.사회적배려대상자지원 1,215 0 1,215

1.학생지원금 1,215 0 1,215
(성립전)수학여행경비지원  1,215,000원

×1회=
1,215,000

4.교과서비지원 1,550 0 1,550

1.교과서비지원 1,550 0 1,550

1.학생지원금 1,550 0 1,550
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

1,550,000원×1회=
1,550,000

5.교복구입비지원 2,244 0 2,244

1.사회적배려대상자지원 2,244 0 2,244

1.학생지원금 2,244 0 2,244
(성립전)교복구입비 지원  187,000원×12

명=
2,244,000

5.학생복지 17,160 25,000 -7,840

1.학생복지운영 17,160 25,000 -7,840

1.졸업앨범제작 2,466 2,600 -134

1.교육운영비 2,466 2,600 -134졸업앨범제작  -67,000원×2부= -134,000

2.학생교과서구입 8,897 14,400 -5,503

1.교육운영비 8,897 14,400 -5,503교과서구입  (-45,800원×120명)-7,000= -5,503,000

3.학생교복구입 5,797 8,000 -2,203

1.학생복지비 5,797 8,000 -2,203교복구입비  -220,300원×10명= -2,203,000

3.기본적 교육활동 61,975 92,235 -30,260

1.교과 활동 28,591 26,715 1,876

1.교과활동지원 19,491 17,615 1,876

1.보결수업관리 800 800 0
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1.운영수당 800 800 0  

2.교사용교과서구입 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

3.교사용지도서구입 116 0 116

1.교육운영비 116 0 116교사용지도서구입  23,200원×5권= 116,000

4.학력신장 7,785 7,785 0

1.운영수당 4,950 4,950 0  

2.여비 50 50 0  

3.교직원복지비 518 518 0  

4.교육운영비 2,267 2,267 0  

5.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,080 4,400 -320교통비  -6,000원×80회= -480,000

전문성신장강사비  -100,000원×2회= -200,000

문화체험강사료(수영)  30,000원×12시간= 360,000

2.교육운영비 1,240 2,120 -880심리검사비  -88,000원×5회= -440,000

개인상담료  40,000원×5회= 200,000

학습진단검사비  -27,500원×4회= -110,000

개별및집단상담 간식비  -1,000원×40회= -40,000

학습전략 간식비  -1,000원×5명×5회= -25,000

학습지도 간식비  -1,000원×5명×5회= -25,000

핸드브레인활동교재구입  -20,000원×7명= -140,000

활동우수학생상품  -5,000원×5명×4회= -100,000

다과구입  -100,000원×2회= -200,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200학습지원비  40,000원×20회= 800,000

가정생활지원비  120,000원×2명 240,000

정서지원비  80,000원×2명= 160,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0  

6.또래학습나눔운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.순회교사운영 1,760 0 1,760

1.여비 1,460 0 1,460
(성립전)순회교사여비  10,000원×4명

×36.5회=
1,460,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.예술교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 700 700 0  

2.예술교과활성화사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 33,384 65,520 -32,136

1.자율활동 4,075 4,010 65

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.백일장대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학생자치회운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.체육대회 565 500 65

1.교육운영비 565 500 65행사용품 구입  65,000원×1개= 65,000

5.과학의날 행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 3,509 36,410 -32,901

1.수학여행 3,509 36,410 -32,901

1.여비 235 1,920 -1,685인솔교사 여비  -337,000원×5명= -1,685,000

2.교육운영비 3,274 34,490 -31,216식비  (-6,700원×90명×10식)-7,000원= -6,037,000

차량임차료  -545,500원×2대×4일= -4,364,000

교통비(배,항공)  -140,000원×90명= -12,600,000

입장료  -25,000원×91명= -2,275,000

숙박비  -22,000원×90명×3일= -5,940,000

3.동아리활동 8,500 8,500 0

1.동아리활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 5,500 5,500 0  

4.진로활동 17,300 16,600 700

1.교육역량강화사업(목적) 9,200 9,200 0

1.운영수당 4,560 4,560 0  

2.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.창체자율동아리(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.자율프로그램운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.수업평가프로젝트(목적) 720 720 0

1.목적사업업무추진비 720 720 0  

5.119안전체험 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

6.예술문화체험(진로체험버스) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)차량임차료  350,000원×2대= 700,000

4.선택적 교육활동 105,807 45,632 60,175

1.방과후학교 운영 15,840 0 15,840

1.방과후학교운영 15,840 0 15,840

1.프로그램운영 15,840 0 15,840

1.운영수당 14,400 0 14,400(성립전)강사비  30,000원×480시간= 14,400,000

2.여비 1,440 0 1,440(성립전)교통비  6,000원×240회= 1,440,000

2.독서활동 10,216 9,700 516

1.독서활동운영 10,216 9,700 516

1.도서구입 7,141 7,000 141

1.도서구입비 7,141 7,000 141
(성립전)세월호 추모 도서구입  141,000원

×1세트=
141,000

2.도서관운영 3,075 2,700 375

1.일반수용비 1,225 1,000 225간행물 구독료  22,500원×10개월= 225,000

2.교육운영비 1,350 1,200 150도서기록장구입  5,000원×30권= 150,000

3.비품구입비 500 500 0  

3.교기육성 79,651 35,832 43,819

1.교기운영 79,651 35,832 43,819

1.하키부운영 38,700 17,000 21,700

1.여비 5,500 4,000 1,500여비  250,000원×2명×3회= 1,500,000

2.교육운영비 33,200 13,000 20,200
(성립전)훈련경비(목적사업)  7,200,000원

×1회=
7,200,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  2,000,000원

×2회=
4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)훈련경비(목적사업)  4,500,000원

×2회=
9,000,000

2.하키전문지도자인건비 39,251 18,832 20,419

1.기간제직원인건비 35,870 16,777 19,093시간외수당  10,000원×100시간= 1,000,000

(성립전)본봉  10,486,000원×1명= 10,486,000

(성립전)수당  2,840,000원×1명= 2,840,000

(성립전)연차수당  1,404,000원×1명= 1,404,000

(성립전)퇴직적립금  3,363,000원×1명= 3,363,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,981 1,655 1,326

(성립전)4대보험기관부담금  1,326,000원

×1명=
1,326,000

3.체육영재 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련용품 구입  600,000원×1회= 600,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전)재활치료 지원비  50,000원×12회

=
600,000

4.댄스스포츠 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)트레이닝복 구입  250,000원×2벌

=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교생실습비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교육활동 지원 61,320 34,310 27,010

1.교무업무 운영 14,770 14,800 -30

1.교무학사운영 14,770 14,800 -30

1.교무학사운영 2,700 3,500 -800

1.교육운영비 2,700 3,500 -800각종 장부구입비  -10,000원×50부= -500,000

교육계획서제작  -10,000원×30부= -300,000

2.교육활동홍보 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500일반계 홍보물품  10,000원×50개= 500,000

3.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 1,270 1,000 270

1.일반수용비 1,270 1,000 270현황판 수정  270,000원×1회= 270,000

6.교육과정 평가 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.생활지도운영 13,710 10,070 3,640

1.[국고]학생생활상담지도 6,450 6,170 280

1.상담실운영비 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.상담프로그램운영비 840 840 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.노동인권교육 280 0 280

1.운영수당 280 0 280
(성립전)노동인권교육수당  70,000원×4시

간=
280,000

2.학교폭력예방 7,260 3,900 3,360

1.학교폭력대책자치위원회 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

3.학습지원실 운영 7,840 7,440 400
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1.정보화실운영 7,840 7,440 400

1.학교정보화지원 7,840 7,440 400

1.교육운영비 4,340 3,940 400업무용소모품구입  50,000원×8개= 400,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

4.교육여건 개선 25,000 2,000 23,000

1.교육환경개선 25,000 2,000 23,000

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학실현대화사업 23,000 0 23,000

1.시설비 9,800 0 9,800(성립전)시설 보수  1,960,000원×5회= 9,800,000

2.비품구입비 13,200 0 13,200
(성립전)교구 및 비품구입  1,320,000원

×10종=
13,200,000

6.학교 일반운영 184,032 187,972 -3,940

1.학교기관 운영 63,205 61,860 1,345

1.부서기본운영 29,805 28,460 1,345

1.교무실운영 14,636 14,636 0

1.여비 13,800 13,800 0  

2.일반업무추진비 836 836 0  

2.교장실운영 6,070 6,070 0

1.일반업무추진비 3,070 3,070 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,099 7,754 1,345

1.일반수용비 5,297 4,252 1,045프린터 토너 등  150,000원×2개= 300,000

사무용기기유지보수비  372,500원×2회= 745,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,050 2,750 300관외여비  20,000원×15회= 300,000

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 432 432 0  

2.행정지원인력운용 33,400 33,400 0
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1.사무실무사(구학부모회직)인건비 33,400 33,400 0

1.무기계약직원인건비 30,000 30,000 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 117,727 123,012 -5,285

1.학교시설장비유지 117,727 123,012 -5,285

1.시설일반관리 4,198 5,800 -1,602

1.일반수용비 4,198 5,800 -1,602시설소모품구입비  100,000원×10종= 1,000,000

소규모수선비  -1,500,000원×2식= -3,000,000

소화기구입  20,000원×17대= 340,000

시설관리교육  58,000원×1회= 58,000

2.시설관리용역 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0  

3.당직관리 30,432 30,432 0

1.일반수용비 30,432 30,432 0  

4.연료비 2,040 2,040 0

1.연료비 2,040 2,040 0  

5.공공요금 및 제세공과금 64,807 66,807 -2,000

1.일반수용비 791 791 0  

2.전기요금 47,000 50,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1개월= -3,000,000

3.상하수도료 5,900 4,900 1,000상수도요금  1,000,000원×1개월= 1,000,000

4.기타공공요금 11,116 11,116 0  

6.폐기물처리 1,100 1,750 -650

1.일반수용비 1,100 1,750 -650종량제봉투  -65,000원×10회= -650,000

7.화장실관리 8,790 9,823 -1,033

1.일반수용비 8,790 9,823 -1,033화장실청소용역비  -516,500원×2개월= -1,033,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000예비비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

세출합계 739,159661,980 77,179
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